
             
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & 
                       ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
                              ----- 
                  ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ 
                              ----- 
Ταχ. Δ/νση: Ανδ. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15122 - Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr 
email: press@minedu.gov.gr 

                                                                                                        10-08-2023 

Δελτίο Τύπου 

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη Εξετάσεων για τη λήψη του Κρατικού Πιστοποιητικού 
Γλωσσομάθειας Β’ εξεταστικής περιόδου 2023» 

 
 

Από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ανακοινώνεται ότι από 
την  Παρασκευή 29-9-2023 έως και τη Δευτέρα 9-10-2023 και ώρα 23.59 θα υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά αιτήσεις συμμετοχής των υποψηφίων για τις Εξετάσεις του Κρατικού 
Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας Β’ εξεταστικής  περιόδου 2023. 
 

Οι Εξετάσεις θα διεξαχθούν το Σάββατο 25 Νοεμβρίου 2023 και την Κυριακή 26 
Νοεμβρίου 2023 για την πιστοποίηση της γνώσης των γλωσσών Αγγλικής, Γαλλικής, 
Γερμανικής, Ιταλικής, Ισπανικής και Τουρκικής ως εξής: 
α) Β (Β1 «μέτρια γνώση», Β2 «καλή γνώση») σε ενιαία διαβαθμισμένη δοκιμασία (test) στις 
γλώσσες Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, Ιταλική, Ισπανική και Τουρκική. 
β) Γ (Γ1 «πολύ καλή γνώση», Γ2 «άριστη γνώση») σε ενιαία διαβαθμισμένη δοκιμασία (test) 
στις γλώσσες Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, Ιταλική, Ισπανική και Τουρκική. 
 

Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στις Εξετάσεις, παρακαλούμε να μεριμνήσουν 
ώστε έγκαιρα να ολοκληρώσουν όλα τα στάδια της απαιτούμενης διαδικασίας για την 
υποβολή της αίτησής τους εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας. Συγκεκριμένα, έως τη 
Δευτέρα 9-10-2023 και ώρα 23.59: 
Α) Να έχουν εκδώσει και να έχουν πληρώσει το παράβολο Δημοσίου (e-paravolo) για το 
αντίστοιχο επίπεδο εξέτασης της γλώσσας που επιθυμούν. Η δημιουργία του e-paravolo 
πραγματοποιείται μέσω της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων www.gsis.gr 
ή μέσω Κ.Ε.Π. Η πληρωμή του πραγματοποιείται για μη πιστοποιημένους χρήστες μέσω 
Τράπεζας ή Ε.Λ.Τ.Α. Οι πιστοποιημένοι χρήστες μπορούν να καταβάλουν το ποσό του 
παραβόλου μέσω πιστωτικής/προπληρωμένης/χρεωστικής κάρτας των Ελληνικών 
Τραπεζών. 
 

 
Τα ποσά των παραβόλων ανά επίπεδο είναι τα εξής: 

α. 80 ευρώ για τη διαβαθμισμένη εξέταση του επιπέδου Β (Β1 & Β2) 
β. 100 ευρώ για τη διαβαθμισμένη εξέταση του επιπέδου Γ (Γ1 & Γ2) 
 

http://www.gsis.gr/


Επισημαίνεται ότι αναλόγως με τον τρόπο πληρωμής του ηλεκτρονικού 

παραβόλου απαιτείται διαφορετικός χρόνος για τη δέσμευσή του για τις Εξετάσεις του 

Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας από τον αρμόδιο υπάλληλο της Διεύθυνσης 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Δ.Ε.). Για παράδειγμα, εάν η πληρωμή του 

ηλεκτρονικού παραβόλου γίνεται μέσω πιστωτικής/προπληρωμένης/χρεωστικής κάρτας, 

η δέσμευσή του από τη Δ.Δ.Ε. γίνεται άμεσα. Ενώ, εάν η πληρωμή του ηλεκτρονικού 

παραβόλου γίνεται μέσω Τράπεζας ή ΕΛΤΑ, για τη δέσμευσή του απαιτούνται αναλόγως 

δύο με τρεις εργάσιμες ημέρες. 

 

Β) Να συγκεντρώσουν (και σε ηλεκτρονική μορφή αρχείων τύπου pdf) και να 

μεταφορτώσουν στην ηλεκτρονική αίτησή τους όλα τα απαιτούμενα κατά περίπτωση 

δικαιολογητικά, δηλαδή: 

1. Ένα έγγραφο ταυτοπροσωπίας (αστυνομική ταυτότητα ή άλλο νόμιμο ισχύον έγγραφο 

ταυτοπροσωπίας όπως διαβατήριο, άδεια οδήγησης ή ατομικό βιβλιάριο ασθενείας, με το 

οποίο πιστοποιείται το όνομα πατρός του υποψηφίου και το οποίο φέρει επικυρωμένη 

πρόσφατη φωτογραφία). Για ανηλίκους υποψήφιους κάτω των δώδεκα ετών, που δεν είναι 

κάτοχοι δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή άλλου συναφούς δημοσίου εγγράφου, ως 

έγγραφο ταυτοπροσωπίας ισχύει η βεβαίωση ταυτοπροσωπίας από το Δήμο όπου είναι 

εγγεγραμμένοι, ή από τα Κ.Ε.Π. Για αλλοδαπούς υποψήφιους, εφόσον είναι πολίτες 

Κράτους – Μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, φωτοτυπία του δελτίου ταυτότητας ή του 

διαβατηρίου, ενώ στις άλλες περιπτώσεις φωτοτυπία διαβατηρίου ή άλλου εγγράφου 

βάσει του οποίου επιτρέπεται η είσοδός τους στη χώρα ή εγγράφων που έχουν εκδώσει οι 

αρμόδιες ελληνικές αρχές. 

2. Αποδεικτικό πληρωμής παραβόλου δημοσίου (e-παράβολο) όπου αναγράφεται ο 

Κωδικός Παραβόλου. 

3. Στην περίπτωση ανηλίκου υποψηφίου (<18 ετών), υπογεγραμμένη δήλωση του γονέα ή 

του τρίτου που έχει την επιμέλειά του στην οποία θα δηλώνει την ιδιότητά του (ως προς την 

επιμέλεια του υποψηφίου) και ότι υποβάλει εκ μέρους του την ηλεκτρονική αίτηση 

συμμετοχής του στις εξετάσεις του ΚΠΓ. Η δήλωση μπορεί να είναι έγγραφη και 

υπογεγραμμένη ή έγγραφη και θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής ή ηλεκτρονική 

(εκδοθείσα μέσω της υπηρεσίας Gov.gr). Σε περίπτωση που η δήλωση είναι έγγραφη και 

υπογεγραμμένη, απαιτείται και το δελτίο αστυνομικής ταυτότητας ή το διαβατήριο του 

δηλούντος. 

4.  Στην περίπτωση υποψηφίου με ειδικές ανάγκες και ειδικές μαθησιακές δυσκολίες, 

ανάλογα με την περίπτωση της ειδικής ανάγκης ή της μαθησιακής δυσκολίας και σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν.  3699/2008 (Α’ 199) όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 53 του ν. 4823/2021 (Α΄  136), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, αξιολογική έκθεση/διάγνωση γνωμάτευση από Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας 

(ΚΕ.Π.Α.) ή από Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Πιστοποίησης Αναπηρίας της παρ. 2 του 

άρθρου 17 του ν. 4058/2012 (Α’ 63), ή από Κέντρο Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, 

Συμβουλευτικής και Υποστήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.) (πρώην Κ.Ε.Σ.Υ.), ή από Κοινοτικό Κέντρο 

Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων (Κο.Κ.ε.Ψ.Υ.Π.Ε.) ή από Κέντρο Ψυχικής Υγείας από τα 

οποία να προκύπτει η συγκεκριμένη πάθηση την οποία επικαλείται και οι ειδικές ανάγκες 

που αντιμετωπίζει ή/και, προκειμένου για υποψηφίους με ειδικές μαθησιακές δυσκολίες η 

ειδική μαθησιακή δυσκολία του υποψηφίου με λεπτομερή περιγραφή της κατάστασης και 



των ιδιαίτερων δυσκολιών του. Στην περίπτωση υποψηφίου ατόμου με αναπηρία (Α.με.Α) 

χωρίς πιστοποίηση από ΚΕ.Π.Α. ή Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Πιστοποίησης Αναπηρίας 

και μέχρις ότου πιστοποιηθεί, γίνονται δεκτές γνωματεύσεις από δημόσια νοσοκομεία, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του ν. 4823/2021 (Α΄  136), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Στην περίπτωση αλλοδαπού υποψηφίου από μη κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο 

οποίος δεν έχει αποκτήσει ελληνική ιθαγένεια και έχει νομίμως τη συνήθη διαμονή του 

στην Ελλάδα, ισχύουσα άδεια διαμονής στην Ελλάδα. 

 

Γ) Να υποβάλουν ηλεκτρονικά την αίτησή τους έως τη Δευτέρα 9-10-2023 και ώρα 23.59, 

μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής καταχώρισης αιτήσεων υποψηφίων, η οποία 

είναι προσπελάσιμη στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

https://kpg.it.minedu.gov.gr/ 

ακολουθώντας τις οδηγίες που περιγράφονται αναλυτικά στο σχετικό αναρτημένο 

εγχειρίδιο (manual). 

 

 

Συνοψίζοντας, επισημαίνεται ότι η λήξη της προθεσμίας της υποβολής της 

ηλεκτρονικής αίτησης συμμετοχής στις Εξετάσεις για την απόκτηση του Κρατικού 

Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας (Δευτέρα 9-10-2023 και ώρα 23.59) ισχύει για όλες τις 

ενέργειες που απαιτούνται από τον υποψήφιο, προκειμένου να ολοκληρωθεί με επιτυχία 

η καταχώριση και υποβολή της αίτησής του ως μη οριστικοποιημένης. Δηλαδή πριν την 

υποβολή της αίτησης, ο υποψήφιος θα πρέπει να έχει συμπληρώσει ορθά τα ονομαστικά 

του στοιχεία, καθώς και την εξεταζόμενη γλώσσα, το εξεταζόμενο επίπεδο και την περιοχή 

εξέτασης που επιθυμεί, να έχει ολοκληρώσει τη διαδικασία έκδοσης και πληρωμής του 

παραβόλου για το αντίστοιχο επίπεδο εξέτασης της γλώσσας που επιθυμεί και να έχει 

συγκεντρώσει (και σε ηλεκτρονική μορφή) όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα οποία 

θα πρέπει να μεταφορτώσει στην ηλεκτρονική αίτησή του. Ο υποψήφιος δεν απαιτείται να 

μεταβεί στην οικεία Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για την υποβολή 

δικαιολογητικών και την οριστικοποίηση της αίτησής του, καθώς η όλη διαδικασία είναι  

εξ ολοκλήρου ηλεκτρονική και γίνεται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος καταχώρισης 

των αιτήσεων συμμετοχής στις εξετάσεις του ΚΠΓ.  

 

ΠΡΟΣΟΧΗ: 

Επισημαίνεται  ότι για την επιτυχή υποβολή της ηλεκτρονικής του αίτησης ο 

υποψήφιος θα πρέπει να επιλέξει το πεδίο «ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ»  προκειμένου η αίτηση 

του να αποσταλεί ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της 

επιλογής του, για να ελεγχθεί και να οριστικοποιηθεί, ειδάλλως η αίτηση θεωρείται 

ΠΡΟΣΩΡΙΝΑ ΑΠΟΘΗΚΕΥΜΕΝΗ και δεν είναι δυνατόν να ελεγχθεί και να οριστικοποιηθεί 

από την οικεία Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

  

Ο έλεγχος των στοιχείων που αναφέρονται στις ηλεκτρονικές αιτήσεις των 

υποψηφίων και των απαραίτητων δικαιολογητικών που έχουν μεταφορτώσει οι υποψήφιοι 

στην ηλεκτρονική αίτησή τους, η δέσμευση του παραβόλου των εξέταστρων, καθώς και η 

οριστικοποίηση των αιτήσεων των υποψηφίων πραγματοποιούνται από τις αρμόδιες 



Επιτροπές ελέγχου δικαιολογητικών και αιτήσεων συμμετοχής υποψηφίων που 

λειτουργούν στις έδρες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης μέσω του 

ηλεκτρονικού συστήματος καταχώρισης αιτήσεων των υποψηφίων κατά τις ημερομηνίες 

από την  Παρασκευή 29-9-2023 έως την Τετάρτη 11-10-2023 και ώρα 17.00. Κατ’ εξαίρεση, 

στις Επιτροπές ελέγχου δικαιολογητικών και αιτήσεων συμμετοχής υποψηφίων που 

λειτουργούν στις έδρες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λέσβου, Σύρου, 

Ρόδου και Έβρου ορίζονται βοηθοί γραμματείς, ένας για κάθε μία από τις περιοχές Λήμνου, 

Άνδρου, Πάρου, Νάξου, Μήλου, Θήρας, Κω, Καλύμνου και Ορεστιάδας, διοικητικός 

υπάλληλος ή εκπαιδευτικός που  υπηρετεί σε σχολείο Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης. 

Μετά την οριστικοποίηση της αίτησης από τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης (εφόσον ολοκληρωθεί επιτυχώς ο έλεγχος αυτής), ο υποψήφιος 

ενημερώνεται αυτόματα με ηλεκτρονικό μήνυμα μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος 

καταχώρισης αιτήσεων συμμετοχής για την οριστικοποίηση της αίτησής του και λαμβάνει 

μέσω αυτού το «ΔΕΛΤΙΟ ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟΥ» σε ηλεκτρονική μορφή.  

 

Διευκρινίζεται ότι οι περιοχές όπου θα λειτουργήσουν Εξεταστικά Κέντρα 

αναφέρονται αναλυτικά ανά γλώσσα και επίπεδο στο συνημμένο πίνακα.  

 

Επισυνάπτεται το Αναλυτικό Πρόγραμμα των Εξετάσεων ΚΠΓ Β’ εξεταστικής 

περιόδου 2023  και οι Προδιαγραφές των Εξετάσεων ΚΠΓ Β’ εξεταστικής περιόδου 2023.  

 

 

 

 



           ΓΛΩΣΣΑ

ΧΡΟΝΟΣ
Αγγλική Γαλλική Γερμανική Ιταλική Ισπανική Τουρκική

ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΕΞΕΤΑΣΗΣ

(σε λεπτά)

08:00 – 09:25 Β, ενότητα 2 Β, ενότητα 2 Β, ενότητα 2 Β, ενότητα 2 Β, ενότητα 2 85΄

09:00 – … Β, ενότητα 4 20΄-25΄ 

09:40 – 11:05 Β, ενότητα 1 Β, ενότητα 1 Β, ενότητα 1 Β, ενότητα 1 Β, ενότητα 1 85΄

11:20 – 11:50 Β, ενότητα 3 20΄-30΄ 

12:00 – 12:30 Β, ενότητα 3 20΄-30΄ 

12:05 –  ... Β, ενότητα 4 20΄-25΄ 

12:30 – 13:00 Β, ενότητα 3 20΄-30΄ 

12:45 – … Β, ενότητα 4 20΄-25΄ 

13:00 – 13:30 Β, ενότητα 3 20΄-30΄ 

13:15 – … Β, ενότητα 4 20΄-25΄ 

13:30 – 14:00 Β, ενότητα 3 20΄-30΄ 

13:45 – … Β, ενότητα 4 20΄-25΄ 

14:15 – … Β, ενότητα 4 20΄-25΄ 

14:20 – 15:45 Β, ενότητα 2 85΄

16:00 – 16:30 Β, ενότητα 3 20΄-30΄ 

16:45 – 18:10 Β, ενότητα 1 85΄

           ΓΛΩΣΣΑ

ΧΡΟΝΟΣ
Αγγλική Γαλλική Γερμανική Ιταλική Ισπανική Τουρκική

ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΕΞΕΤΑΣΗΣ

(σε λεπτά)

08:00 – 10:00 Γ, ενότητα 2 Γ, ενότητα 2 Γ, ενότητα 2 Γ, ενότητα 2 Γ, ενότητα 2 120΄

09:00 – … Γ, ενότητα 4 30'

10:15 – 12:15 Γ, ενότητα 1 Γ, ενότητα 1 Γ, ενότητα 1 Γ, ενότητα 1 Γ, ενότητα 1 120΄

12:30 – 13:00 Γ, ενότητα 3 30΄

13:00 – 13:30 Γ, ενότητα 3 30΄

13:10 – 15:10 Γ, ενότητα 2 120'

13:15 – … Γ, ενότητα 4 30΄

13.30 – 14:00 Γ, ενότητα 3 30΄

13:45 – … Γ, ενότητα 4 30΄

14:00 – 14:30 Γ, ενότητα 3 30΄

14:15 – … Γ, ενότητα 4 30΄

14:30 – 15:00 Γ, ενότητα 3 30΄

14:45 – ... Γ, ενότητα 4 30΄

15:30 – 17:30 Γ, ενότητα 1 120'

15:15 – … Γ, ενότητα 4 30΄

17:45 – 18:15 Γ, ενότητα 3 30'

ΚΥΡΙΑΚΗ 26 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΣΑΒΒΑΤΟ 25 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΠΓ Β΄ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2023

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΚΡΑΤΙΚΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ



 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΚΡΑΤΙΚΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ  (Κ.Π.Γ.) 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΣΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ ΘΑ ΟΡΙΣΤΟΥΝ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ Κ.Π.Γ. Β΄ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2023 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΕΣ ΓΛΩΣΣΕΣ 

ΕΠΙΠΕΔΟΥ Β(Β1&Β2) 
ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΕΣ ΓΛΩΣΣΕΣ  ΕΠΙΠΕΔΟΥ 

Γ(Γ1&Γ2) 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ 

 ATTIKHΣ 

Α΄ ΑΘΗΝΑΣ  ΟΛΕΣ 
ΑΓΓΛΙΚΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ, ΙΤΑΛΙΚΑ, 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ,  ΤΟΥΡΚΙΚΑ 
201 

Β΄ΑΘΗΝΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ 
ΑΓΓΛΙΚΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ, ΙΤΑΛΙΚΑ, 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ 
210 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  224 

ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  227 

ΠΕΙΡΑΙΑ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ ΑΓΓΛΙΚΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ, ΙΤΑΛΙΚΑ,  
ΙΣΠΑΝΙΚΑ 

230 

 ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΑΚΗΣ 

ΕΒΡΟΥ  ΟΛΕΣ  317 

ΡΟΔΟΠΗΣ ΟΛΕΣ ΤΟΥΡΚΙΚΑ 316 

ΚΑΒΑΛΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  313 

 ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΑΝΑΤ.ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΟΛΕΣ ΑΓΓΛΙΚΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ, ΙΤΑΛΙΚΑ, 
ΙΣΠΑΝΙΚΑ,  ΤΟΥΡΚΙΚΑ 

301 

ΔΥΤ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ 
ΑΓΓΛΙΚΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ, ΙΤΑΛΙΚΑ, 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ 
305 

ΠΕΛΛΑΣ  ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  299 

ΠΙΕΡΙΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  295 

 ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΟΖΑΝΗΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  291 

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  293 

 ΗΠΕΙΡΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ ΑΓΓΛΙΚΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ, ΙΤΑΛΙΚΑ 267 

ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  270 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΛΑΡΙΣΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ ΑΓΓΛΙΚΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ, ΙΤΑΛΙΚΑ  281 

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  284 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  272 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  263 

ΑΧΑΪΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ ΑΓΓΛΙΚΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 249 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ  ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  278 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ  ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  275 

ΕΥΒΟΙΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  273 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  259 

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  257 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΛΕΣΒΟΥ ΟΛΕΣ  236 

ΧΙΟΥ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  238 

ΣΑΜΟΥ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  237 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΣΥΡΟΥ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  239 

ΡΟΔΟΥ ΟΛΕΣ  244 

ΚΩ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  245 

ΚΑΛΥΜΝΟΥ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ  365 

ΚΡΗΤΗΣ 

ΧΑΝΙΩΝ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ 

 

 

 323 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΟΛΕΣ ΠΛΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ 
ΑΓΓΛΙΚΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ, ΙΤΑΛΙΚΑ, 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ 
319 



Σελίδα 1 από 3 

 

 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
----- 

Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ 

----- 

Βαθμός Ασφαλείας:  
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας: ΕΠΕΙΓΟΝ –  
                                              ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ 

 
 Μαρούσι,  10-08-2023 

Αρ. Πρωτ:   90091/A5 

 
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email  : protocol@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Α. Καψαμπέλη,  Δ. Μουτεβελή, 
                                 Σ. Καρούκη                                
Τηλέφωνο : 210-3442934, 2103, 3147 

 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΚΟΙΝ.:  1) Περιφερειακές Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας  

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
 
             2) Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

 
 
 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη διεξαγωγής εξετάσεων Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας Β΄ 
εξεταστικής περιόδου 2023 για την πιστοποίηση της γνώσης των γλωσσών Αγγλικής, Γαλλικής, 
Γερμανικής, Ιταλικής, Ισπανικής και Τουρκικής για τα επίπεδα: 
α) Β (Β1 «μέτρια γνώση», Β2 «καλή γνώση») σε ενιαία διαβαθμισμένη δοκιμασία (test) στις γλώσσες 
Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, Ιταλική, Ισπανική και Τουρκική. 
β) Γ (Γ1 «πολύ καλή γνώση», Γ2 «άριστη γνώση») σε ενιαία διαβαθμισμένη δοκιμασία (test) στις 
γλώσσες Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, Ιταλική, Ισπανική και Τουρκική.  
 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 
 

Α. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:  
1. του ν. 2740/1999 «Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 186), 
2. των άρθρων 13 και 15Β του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 31) 
3. του άρθρου 1 παρ. 3 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων– 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.  (Α’ 
130), 

4. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 60Σ346ΝΚΠΔ-ΖΤ9



Σελίδα 2 από 3 

5. του άρθρου 35, παρ. 2 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 133), 

6. του άρθρου 6, παρ. 5 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει  (Α’ 123), 

7. της με αρ.  14420/ΚΒ/04-02-2008 Υπουργικής Απόφασης «Εξετάσεις - όργανα εξετάσεων για την 
απόκτηση του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β’ 
218), 

8. της με αρ. πρωτ. 222807/Β1/29-12-2016 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Καθορισμός 
αποζημίωσης των απασχολουμένων στις εξετάσεις για το Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β΄ 4294)  

9. της με αρ. πρωτ. 14733/ΕΠ/Α5/30-12-2021 Υπουργικής Απόφασης «Συγκρότηση της Κεντρικής 
Εξεταστικής Επιτροπής (Κ.Ε.Ε.) του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας (ΚΠΓ), ορισμός 
μελών, Γραμματέα και περαιτέρω γραμματειακού προσωπικού Κ.Ε.Ε., Εισηγητών/Εισηγητριών 
Θεμάτων και Υπεύθυνων Επιμόρφωσης και Εποπτείας των αξιολογητών προφορικού και 
γραπτού λόγου, ετών 2022 και 2023», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

10. του άρθρου 52, παρ. 2 του ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας 
Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής 
προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 33), 

11. του άρθρου 8 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 
4763/2020 (Α’ 254) «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 
Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό  Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες 
διατάξεις». 

Β. 1. Την από 19-7-2023 ηλεκτρονική επιστολή του Τμήματος Γ’ Εξετάσεων Κρατικών Πιστοποιητικών 
προς την Πρόεδρο της Κεντρικής Εξεταστικής Επιτροπής με θέμα «ΚΠΓ 2023Β – Συνοπτικές 
προδιαγραφές & Πρόγραμμα εξετάσεων - Εισήγηση Προέδρου ΚΕΕ».  
2. Το από 19-7-2023 απαντητικό ηλεκτρονικό μήνυμα της Προέδρου της Κεντρικής Εξεταστικής 
Επιτροπής για το ωρολόγιο πρόγραμμα και τις συνοπτικές προδιαγραφές των εξετάσεων του ΚΠΓ 
Β’ περιόδου 2023. 

 

αποφασίζουμε 
 
 
1. Προκηρύσσουμε τη διεξαγωγή εξετάσεων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας  Β’ 
εξεταστικής περιόδου 2023 για την πιστοποίηση της γνώσης των γλωσσών Αγγλικής, Γαλλικής, 
Γερμανικής, Ιταλικής, Ισπανικής και Τουρκικής. Οι εξετάσεις θα διεξαχθούν το Σάββατο 25 
Νοεμβρίου 2023 και την Κυριακή 26 Νοεμβρίου 2023,  για τα επίπεδα: 
α) Β (Β1 «μέτρια γνώση», Β2 «καλή γνώση») σε ενιαία διαβαθμισμένη δοκιμασία (test) στις γλώσσες 
Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, Ιταλική, Ισπανική και Τουρκική. 
β) Γ (Γ1 «πολύ καλή γνώση», Γ2 «άριστη γνώση») σε ενιαία διαβαθμισμένη δοκιμασία (test) στις 
γλώσσες Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, Ιταλική, Ισπανική και Τουρκική. 
 
2. Το χρονικό διάστημα υποβολής των ηλεκτρονικών αιτήσεων συμμετοχής των υποψηφίων στις 
Εξετάσεις του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας ορίζεται από την Παρασκευή 29-9-2023 και 
διαρκεί έως και τη Δευτέρα 9-10-2023 και ώρα 23.59. 
3. Οι αιτήσεις υποβάλλονται μέσω ηλεκτρονικού συστήματος καταχώρισης, το οποίο είναι 
προσπελάσιμο στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://kpg.it.minedu.gov.gr . 

https://kpg.it.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 60Σ346ΝΚΠΔ-ΖΤ9



Σελίδα 3 από 3 

 
4. Επισημαίνεται ότι η λήξη της προθεσμίας της υποβολής της αίτησης συμμετοχής  
(Δευτέρα 9-10-2023 και ώρα 23.59) ισχύει για όλες τις ενέργειες που απαιτούνται από τον 
υποψήφιο, προκειμένου να ολοκληρωθεί με επιτυχία η υποβολή ως μη οριστικοποιημένης της 
ηλεκτρονικής αίτησης συμμετοχής του στις Εξετάσεις για την απόκτηση του Κρατικού 
Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας. Δηλαδή, πριν την υποβολή της αίτησης ο υποψήφιος θα πρέπει να 
έχει ολοκληρώσει τη διαδικασία έκδοσης και πληρωμής του παραβόλου για το αντίστοιχο επίπεδο 
εξέτασης της γλώσσας που επιθυμεί και να έχει συγκεντρώσει (και σε ηλεκτρονική μορφή) όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα οποία θα πρέπει να μεταφορτώσει στην ηλεκτρονική αίτησή του. Ο 
υποψήφιος δεν απαιτείται να μεταβεί στην οικεία Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για την 
υποβολή δικαιολογητικών και την οριστικοποίηση της αίτησής του, καθώς η όλη διαδικασία είναι  
εξ ολοκλήρου ηλεκτρονική και γίνεται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος καταχώρισης των 
αιτήσεων συμμετοχής στις εξετάσεις του ΚΠΓ. Ο υποψήφιος ενημερώνεται αυτόματα με 
ηλεκτρονικό μήνυμα για την οριστικοποίηση της αίτησής του και λαμβάνει μέσω του ηλεκτρονικού 
συστήματος το «ΔΕΛΤΙΟ ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟΥ» σε ηλεκτρονική μορφή. 
 
5. Ο έλεγχος των στοιχείων που αναφέρονται στις ηλεκτρονικές αιτήσεις των υποψηφίων και των 
απαραίτητων δικαιολογητικών που έχουν μεταφορτώσει οι υποψήφιοι στην ηλεκτρονική αίτησή 
τους, η δέσμευση του παραβόλου των εξέταστρων, καθώς και η οριστικοποίηση των αιτήσεων των 
υποψηφίων πραγματοποιούνται από τις αρμόδιες Επιτροπές ελέγχου δικαιολογητικών και 
αιτήσεων συμμετοχής υποψηφίων που λειτουργούν στις έδρες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος καταχώρισης αιτήσεων των υποψηφίων κατά τις 
ημερομηνίες από την την Παρασκευή 29-9-2023 και διαρκεί έως και την Τετάρτη 9-10-2023 και ώρα 
17.00. Κατ’ εξαίρεση, στις Επιτροπές ελέγχου δικαιολογητικών και αιτήσεων συμμετοχής 
υποψηφίων που λειτουργούν στις έδρες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λέσβου, 
Σύρου, Ρόδου και Έβρου ορίζονται βοηθοί γραμματείς, ένας για κάθε μία από τις περιοχές Λήμνου, 
Άνδρου, Πάρου, Νάξου, Μήλου, Θήρας, Κω, Καλύμνου και Ορεστιάδας, διοικητικός υπάλληλος ή 
εκπαιδευτικός που  υπηρετεί σε σχολείο Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
 
Οι σχετικές με τις Εξετάσεις πληροφορίες παρέχονται στους υποψήφιους από την ιστοσελίδα του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.  www.minedu.gov.gr, καθώς και από τις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
 
                             
        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ      
 
 
 
 

                                                                                           ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 
 
 
 
 
Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γενική Διεύθυνση Ψηφιακών Συστημάτων Υποδομών & Εξετάσεων 
3. Διεύθυνση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, Τμήμα Ε΄ Εφαρμογών Εξετάσεων 
4.      Διεύθυνση Ηλεκτρονικών και Δικτυακών Συστημάτων 
5.      Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
6.      Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων,  Τμήμα Γ΄ Εξετάσεων ΚΠ 
7.      Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

ΑΔΑ: 60Σ346ΝΚΠΔ-ΖΤ9


		2023-08-11T08:58:52+0300


		2023-08-11T09:54:26+0300
	Athens




